
 
 
 

Informacinis portalas 
„Priverstiniai darbai nacionalsocialistin÷je valstyb÷je“ 

www.zwangsarbeit.eu 
 
 

Informaciniame Federalinio archyvo portale „Priverstiniai darbai nacionalsocialistin÷je valstyb÷je“ yra 
nuoroda į archyvus, kuriuose sukaupta daug sakančių dokumentų apie priverstinius Vokietijoje atliktus 
ir vokiečių okupacin÷s valdžios nurodymu vykdytus darbus. Portale teikiama informacija apie civilių 
gyventojų darbą, apie priverstinius darbus koncentracijos stovyklose, getuose, taip pat apie karo 
belaisvių, žydų ir kitų tautybių prievarta išvežtų asmenų vykdytus priverstinius darbus. Įvairiausios 
kilm÷s ir įvairių rūšių dokumentuose yra sukaupta dalykin÷ informacija apie darbo j÷gos verbavimą ir 
telkimą, darbo ir gyvenimo sąlygas, taip pat ir apie namie likusių šeimos narių gyvenimo aplinkybes, 
apie darbo organizavimą ir kita. Archyvo medžiaga yra labai įvairiapusiška. Čia galima rasti, pvz., 
medžiagos pradedant vietos ir regionų savivaldybių ir okupacin÷s valdžios administracijos bylomis ir 
baigiant nuotraukų, filmų ir plakatų rinkiniais. 
 
Archyvai internete patys skelbia savo medžiagą. Tam jiems reikalingas tik interneto ryšys su plačiai 
vartojama naršykle. Medžiaga įvedama į duomenų banko tinklą užpildant pateiktą lengvai suprantamą 
formą. Tinkle informacija gali būti iš karto prieinama. Federalinis archyvas už medžiagos paskelbimą, 
laikymą ir jos pristatymą bei portalo priežiūrą neima jokio mokesčio. Norint į portalą įtraukti kokią 
nors instituciją, reikia tur÷ti registracijos vardą, kurį Federalinis archyvas, gavęs užklausą, atsiunčia šia 
galimybe susidom÷jusiems archyvams ir kitoms institucijoms. 
 
Svarbiausią įvedamų duomenų dalį sudaro: 

 
1. apžvalginis visos medžiagos tam tikra tema aprašymas, nurodant dokumentų pobūdį (pvz., 

dokumentacijos rūšys), ir svarbiausių temų santrauka bei 
2. archyvo ar kitos institucijos turimos medžiagos temų sąrašas. Čia galima nurodyti ir 

išsamesnę papildomą informaciją. 
 
Visi archyvai, memorialai, muziejai ir kitos įstaigos, kurie turi medžiagos tema „Priverstiniai darbai 
nacionalsocialistin÷je valstyb÷je“, nuoširdžiai kviečiami bendradarbiauti kuriant šį informacinį portalą. 
 
Nor÷dami gauti registracijos vardą arba kitą informaciją, prašome siųsti žinutę elektroniniu paštu 
Federaliniam archyvui: 
 
berlin@bundesarchiv.de 
"Zwangsarbeit" 
 

Ansprechpartner: 
Matthias Meissner 
m.meissner@bundesarchiv.de 

Bundesarchiv 
Finckensteinallee 63, D-12205 Berlin  

http://www.bundesarchiv.de 
www.zwangsarbeit.eu


